1

 EDITAL Nº 015/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO,

SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação
Internacional, no uso das suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 015/2024 com as
instruções para a confirmação de ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado acadêmicos.

                                    1. DA CONFIRMAÇÃO DE INGRESSO

1.1. Os/As candidatos(as) aprovados(as) no mestrado e doutorado acadêmico devem enviar, em um único

arquivo .PDF, toda a documentação relacionada na tabela do item 1.2, segundo a ordem estabelecida,

para o E-mail: selecaoppgdsci@unb.br .

1.2. Os arquivos que precisarem de assinaturas poderão ser assinados pelo sistema GOV.BR.

TABELA COM A LISTA DE DOCUMENTOS

ENVIAR OS ITENS ABAIXO EM ORDEM E EM UM ÚNICO ARQUIVO .PDF
PARA:  SELECAOPPGDSCI@UNB.BR

ITEM DESCRIÇÃO

1 FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – CONFORME ANEXO.

2 CÓPIA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE EM FORMATO .PDF

3 CPF

4 DIPLOMA DE GRADUAÇÃO (FRENTE E VERSO)

5 HISTÓRICO ESCOLAR DE GRADUAÇÃO (FRENTE E VERSO)

6 DIPLOMA DE MESTRADO (FRENTE E VERSO) – APENAS PARA CANDIDATOS AO
DOUTORADO

7 HISTORICO ESCOLAR DO MESTRADO (FRENTE E VERSO) – APENAS PARA
CANDIDATOS AO DOUTORADO

8 DECLARAÇAO DE QUITAÇÃO ELEITORAL – DISPONÍVEL NO SITE DO TSE

9 CERTIFICADO DE RESERVISTA – APENAS PARA CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO.

10 DECLARAÇÃO DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS – CONFORME ANEXO

11 DECLARAÇÃO DE CÓPIA AUTÊNTICA – CONFORME ANEXO

12 TERMO DE COMPROMISSO  - CONFORME ANEXO

13 LAUDO MÉDICO EM FORMATO .PDF (APENAS PARA CANDIDATOS DE AÇÃO
AFIRMATIVA PCD)

14 CARTEIRA DE IDENTIDADE DE ESTRANGEIRO (APENAS PARA CANDIDATOS
ESTRANGEIROS)

mailto:selecaoppgdsci@unb.br
mailto:SELECAOPPGDSCI@UNB.BR

2

1.2.  Só será aceita documentação enviada em um único arquivo em formato .PDF. A documentação em

formato .PDF deverá ser enviada, exclusivamente, para o e-mail eletrônico selecaoppgdsci@unb.br do dia

18 de outubro de 2024 até o dia 21/10/2024, conforme tabela abaixo:

INÍCIO FIM

 18/10/2024 21/10/2024 – 23h59min

1.3 A Secretaria do Programa, tendo em vista o calendário atual da UNB, entrará em contato por e-mail com

os candidatos que confirmarem o Ingresso no Curso, até o dia 25/10/2024, com informações sobre

matrícula, calendário, lista de oferta, contato do orientador e demais assuntos pertinentes.

1.4 Os candidatos aprovados pelo sistema de ação afirmativa PESSOAS COM DEFICIÊNCIA- PCD deverão

comprovar sua condição por meio de laudo com assinatura do médico, carimbo e seu número de registro no

Conselho Regional de Medicina e/ou, quando necessário, por avaliação biopsicossocial conforme previsão

no edital de seleção 04/2024.

          4. DA LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS – MESTRADO ACADÊMICO

INSCRIÇÃO

2024001435073972

2024001435074289

2024001435073878

2024001435074215

2024001435074070

2024001435074275

2024001435073859

2024001435074197

2024001435073855

2024001435074223

2024001435074227

2024001435074254

2024001435074294

2024001435073935

2024001435074218

2024001435074089

2024001435074302

2024001435074290

mailto:selecaoppgdsci@unb.br
https://saa.unb.br/images/documentos/pos-graduacao/calendario/atividade/2024/2024_2_Calend_Ativ_PosGrad_22_07_2024.pdf

3

5. DA LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS – DOUTORADO ACADÊMICO

INSCRIÇÃO

2024001436074268

2024001436074176

2024001436074210

2024001436074247

2024001436074286

2024001436074232

2024001436074194

2024001436074222

2024001436074233

6. DA LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS – DOUTORADO ACADÊMICO - PESSOA COM

DEFICIÊNCIA - PCD

INSCRIÇÃO

2024001436074222

                                            7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Caso o(a) candidato(a) não confirme o ingresso no curso dentro do prazo estipulado em edital de

convocação, a sua vaga será disponibilizada para convocação do(a) próximo(a) candidato(a) aprovado(a).

7.2 Caso ocorra desistência de candidato(a) selecionado(a) ou ausência de preenchimento integral das vagas,

deverá ser chamado(a) a ocupar a vaga remanescente outro(a) candidato(a) aprovado(a) no respectivo

projeto da linha de pesquisa.

7.3 Será desclassificado(a) e automaticamente excluído do processo seletivo o(a) candidato(a) que não

apresentar toda a  documentação  requerida  nas  formas,  nos  prazos  e  nas  condições estipuladas neste

edital.

7.4 Será desclassificado(a) e automaticamente excluído do processo seletivo o(a) candidato(a) que não

confirmar a sua participação no Programa, na data especificada em edital de convocação, no caso de ser

aprovado(a) e convocado(a).

Brasília, 18 de outubro de 2024.

Prof.ª Dra. Maria de Fátima Rodrigues Makiuchi
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação

4

ANEXO I
SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO

PERÍODO LETIVO DE 2024

FICHA DE INSCRIÇÃO

FORMA DE INGRESSO

(  ) MESTRADO SISTEMA UNIVERSAL
(  ) MESTRADO AÇÃO AFIRMATIVA  QUAL?____
(  ) DOUTORADO SISTEMA UNIVERSAL
(  ) DOUTORADO AÇÕES AFIRMATIVAS: QUAL?_____
(  ) DOUTORADO -  SERVIDOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DADOS PESSOAIS

NOME COMPLETO:

NOME SOCIAL:

FILIAÇÃO:

DATA DE NASCIMENTO:

NACIONALIDADE: NATURALIDADE:

IDENTIDADE:                                                                                                    ÓRGÃO EXPEDIDOR:

CPF:

ESTADO CIVIL:

RACA/COR:                                                                                                                   INDÍGENA/ETNIA:

INFORMAÇÕES DE CONTATO

E-MAIL ATUALIZADO:

ENDEREÇO COMPLETO:

CIDADE:                                                UF: CEP:

TELEFONES DE CONTATO:

FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA - GRADUAÇÃO

CURSO DE GRADUAÇÃO:

UNIVERSIDADE/ INSTITUIÇÃO:

FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA – PÓS-GRADUAÇÃO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO:

UNIVERSIDADE/INSTITUIÇÃO:

VÍNCULO EMPREGATÍCIO

(     )  SIM                       (     ) NÃO SE SIM, LOCAL:

RECEBE BENEFÍCIOS DO GOVERNO? É APOSENTADO(A)?

NECESSITA DE BOLSA DE ESTUDO?

           Declaro, sob as penas da lei, que todas a informações prestadas nesta ficha de inscrição são verdadeiras e que
concordo com as normas estabelecidas no Edital de seleção do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento,
Sociedade e Cooperação Internacional.

Brasília,         de Outubro de 2024.

_____________________________
(assinatura do candidato)

5

ANEXO II

MODELO DE CARTA EM PROFICIÊNCIA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

Eu, _________________________________________, CPF: __________ declaro, para os devidos fins,

conforme edital nº 04 de 2024, que possuo conhecimento instrumental da(s) língua(s)

__________________________, indicada(s) em meu currículo Lattes, não constituindo, portanto, um

obstáculo para os estudos e pesquisas para o mestrado/doutorado acadêmico do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional.

____________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

6

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL

DECLARAÇÃO DE CÓPIA AUTÊNTICA

Eu, _____________________ , portador do CPF n.º________________ , ao me inscrever no processo

seletivo de alunos regulares de (Mestrado/Doutorado) do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional, declaro, para fins de prova junto à Fundação

Universidade de Brasília, que os documentos entregues são cópias autênticas dos originais.

Declaro que estou ciente de que, na hipótese de prestar falsas informações, incorrerei em falta e estarei

sujeito a penalidades previstas no Art. 299º do Código Penal Brasileiro.

Declaro ainda que aceito o sistema e os critérios adotados pelo Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional e que, caso aprovado, comprometo-me a cumprir

o regulamento e as normas do referido Programa de Pós-graduação, no qual solicito minha admissão.

_________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

7

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL

TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente, assumo o compromisso de dedicar-me ao Curso de Mestrado/Doutorado Acadêmico do

Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional e ao cumprimento

das atividades pertinentes à formação de pós-graduação stricto sensu, conforme estabelece o Art 13 § 3o do

Regulamento do PPGDSCI:

“§ 3o Uma vez selecionado e matriculado no curso, o aluno deverá se comprometer a participar das atividades

desenvolvidas pelo Programa, além daquelas previstas pelas disciplinas, tais como palestras, seminários,

congressos, encontros, entre outras.”

_________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)